**C**onvenit, quia boni esse non potuerunt, sed quia

exemplum, ne mox redargueretur a cunctis legenti-  
bus, in capitulo altero conjunxit, seu vitio in massa  
damnationis vel originali vel actuali merito perman-  
serunt. Quæ perspicientes, subvenit nobis quod dixit  
Macarius Antiochenus episcopus redargutus in sexta  
synodo coram imperatore Constantino, quare detru-  
caverit testimonia catholicorum, quæ collata ex li-  
bello illius libris authenticis furatus ea fuerat com-  
probatus. Ad hoc enim inquiens egri, ut intentionem  
meam potuisse statuere. Sic et iste ad hoc illius  
viri docti composta scripta scienter male deposita,  
ut suam pravam intelligentiam, quia ex veritate non  
poterat, mendacio confirmaret: festinans falsa ostend-  
tare, ut posset vera subripere, aut inscius, aut obli-  
itus, quia pictores mendacium cum alia sine peribus,  
quoniam diu constare non potest, sunt soliti pini-  
gere, quae a prave sentientibus et incautis et incon-  
sideratis laqueos protendentibus inconstabilis et ar-  
earum cassibns similis solet pretendi. Sed sicut  
scriptum est, *Frustra jucitur rete ante oculos penne-  
torum* (*Prov. 1, 17*).

## CAPUT VII.

*De exemplo apostolico, quod capitulorum compilator  
ad suam confirmandam ponit sententiam.*

Exemplum denique ponit compilator capitulorum  
beati Pauli apostoli, quia siout sunt electi prædesti-  
nati ad vitam, ita et impii a Deo sint prædestinati  
ad mortem, dicens, *An non habet potestatem fugitus  
luti ex eadem massa facere aliud vas in honorem,  
aliud vero in contumeliam?* (*Rom. ix, 21*.) Unde vi-  
dendum est, si vasa iræ aptata vel præparata sunt a  
Deo, scilicet ejus prædestinatione, in interitum. Er-  
go iniquus Deus, qui infert iram, puniens eos quos  
tales prædestinavit. Sed nunquid iniquitas est apud  
Deum? absit. Si autem Dei prædestinatione vasa iræ  
non sunt aptata vel præparata in interitum, quid  
**30** adjavat illum istud exemplum ad suam confir-  
mandam sententiam, qua dicit quia impii sunt a Deo  
prædestinati ad mortem? Hoc etiam exemplum et  
Prædestinationi, sicut Hyginus in supra memorato  
libello dieit, ad suam confirmandam senten-  
tiā protulerunt: quod beatus Augustinus in epistola  
ad Sixtum presbyterum alio sensu exponit dicens  
(epist. 105): « Sed si vasa sunt iræ, quæ perfecta  
sunt ad perditionem quæ illis debita redditur, sibi  
hoc imputent, qui ex ea massa facti sunt, quam  
propter unius peccatum, in quo omnes peccaver-  
runt, merito Deus justique damnavit. Si autem vasa  
sunt misericordiæ, quibus ex eadem massa factis  
supplicium debitum reddere noluit, non se inflent,  
sed ipsum glorificant, qui eis misericordiam non de-  
bitam præstítit. » Et aliquanto superius: « Ergo cœ-  
vult miseretur, et quem vult obdurat (*Rom. ix, 18*).  
Talibus itaque dicamus cum Apostolo, non enim  
medius illo inventire possumus quid dicamus, *O homo,*  
*tu quis es qui respondeas Deo?* (*ibid., 10*.) Quæri-

A importiendo misericordiam; quibus enim non im-  
pertitur, nec digni sunt, nec merentur: at potius ut  
non impertiatur hoc digni sunt, hoc merentur. Quæ-  
rimus autem meritum misericordiæ, nec invenimus,  
quia nullum est, ne gratia evanescatur si non gratis  
donatur, sed meritis redditur. » Sed et sanctus Gre-  
gorius in libro Moralium trigesimo quarto (*cap. 17*),  
non inconvenienti comparatione de refuga spiritu  
dicit: « *Qui factus est ut nullum timeret* (*Job. xl,*  
*24*). Sic quidem factus est per naturam, ut condi-  
torem suum caste timere debuisset, timore videlicet  
sobrio, seculo, non timore quem foras charitas mit-  
tit, sed timore qui in seculum sæculi permanet:  
sed sua perversitate talis factus est ut nullum time-  
ret. Relicto eo qui vere illi sufficere poterat, se sihi  
sufficere posse judicavit, et tanto magis infra se ce-  
cidit, quanto magis se contra gloriam sui conditoris  
erexit. » Sic et vasa quæ in massa humani generis,  
bono scilicet vase Adam, in quo fuimus omnes boni  
a Deo bono facti, si ipse in eo statu permaneret in  
quo factus fuerat rectus, perenne illo suggestione  
diabolica et vitio proprio, in quo perivimus omnes,  
facti sumus vasa iræ, præparata vel aptata, sive perfecta  
in perditionem. De qua si nullus eriperetur, irrepre-  
hensibile esset Dei iudicium: quia autem multi eri-  
piuntur, ineffabilis gratia Dei est donum. Et item  
beatissimus Gregorius in libro vigesimo uno (*cap. 6*) Mo-  
ralium dicit: « *Diabolus quippe vel homo ab statu  
conditionis propriae elata mente corruerint, ut vel  
ille diceret, Ascendam super altitudinem nubium, si-  
milis ero Altissimo* (*Isa. xiv, 14*); vel iste audiens  
crederet, *Aperientur oculi vestri, et eritis sicut dñi*  
(*Gen. iii, 5*). Idecirco ergo uterque cecidit, quia esse  
Deo similis, non per justitiam, sed per potentiam  
concupivit. Sed homo per gratiam liberatus, qui Dei  
similitudinem perverse appetendo ceciderat, in rea-  
tu criminis sui longe Deo impare in se esse cognoscens  
clamat, **31** *Domine, quis similis tibi?* (*Psalm. xxxiv,*  
*10*.) Diabolus vero, in lapsu sui criminis justè di-  
missus, in mensura ruinae suæ minime permansit:  
sed quanto diutius ab omnipotenti Dei gratia defuit,  
tanto magis reatum criminis cumulavit. Nam qui  
ideo cecidit, quia perverso ordine Deo similis esse  
voluit, eisque perdnctus est, ut Antichristus ve-  
niens videri Deo similis delignetur, atque eum,  
quem habere non potuit superbus æqualem, damna-  
tus putet inferiorem. » Sic et de vasis iræ in perdi-  
tionem propria iniustitate perfectis, qui se, sicut  
Paulus dicit, *gratia Dei emundaverit ab his*, quibus  
inquinatus existit, erit *vas in honorem* (*II Tim. ii, 21*):  
qui autem in iniustitate permanere delegerit, vel iam  
adeo ad iniustitatem excreverit, ut iudice Deo ex ju-  
stitiae retributione ab iniustitate redire non possit,  
sicut legitur de Pharaone obdurato quia gratia non  
emollito, et de his qui sunt in reprobrium sensu  
traditi, quia gratia non liberati, erit *vas in contumé-*

patietur eternum. Sic enim aptata ad interitum vasa sunt iræ, sicut et Apostolus isdem dicit *natura filios iræ* (*Ephes. ii, 3*); non qua primus homo est conditus, sed qua post peccatum ipsius ex maledicto semine quisque est generatus: unde soli salvantur qui Salvatoris gratia salvi sunt, et psalmus dicit, *Factus sum tanquam vas perditum* (*Psal. xxx, 13*), quod exponit Hieronymus, homo perditus per peccatum.

### CAPUT VIII.

*Unde Prædestinatiani auctoritatem, potiusque opinionem hujuscemodi expositionis apostolici capituli, non sibi profutaram quia ex mendacio sumpserint.*

Cæterum non latet nos unde compilator capitulo rum hunc sententiae apostolice sensum cum fiducia ad suum suorumque complicium errorem astruendum assumpserit: nimur de verbis Fulgentii, qui sicut supra posuimus, ad Monimum de prædestinatione ad interitum (*Ibid. i, c. 3*), quasi sub defensione sancti Augustini, scripserat exponendo verba illius quæ dixerat in libro de Perfectione justitiae hominis: « Legente me, inquis, librum de Perfectione justitiae hominis, testimonium prophete in ordinem relegens, auditu cauto pedetentim paululum retractavi, et cætera, usque dum a beato Augustino ibidem dicitur, sed in eo genere hominum quod prædestinatum est ad interitum. Hic dicta sancti Augustini determinans, et ad me intentionem tuarum dirigens litterarum, dicens sentire me jam cur iterum hæc inculces, scilicet quod sæpius reluctant mihi prædestinationem non tantum in hono dici, sed etiam in malo. Postea autem assumit testimonium sancti Augustini ex libro 32 secundo de Baptismo parvolorum ad Marcellinum, ut suam valeat confirmare sententianum, quia sunt dammandi prædestinati ad pœnam. In quo libro tractans hoc apostolicum testimonium ita dicit (*Ibid., c. 26*): « Quia causam iniquitatis suæ ex propria homo habuit voluntate, propterea beatus Paulus sustinuisse asserit *Deum in multa patientia vasa iræ aptata in interitum* (*Rom. ix, 22*). » Et post paululum: « In hoc itaque ista vasa Deus aptavit in quod prædestinavit, hoc est in interitum: illum utique interitum, quem Paulus malis repente supervenienturum demonstrat dicens: *Cum enim dixerint patet securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus* (*I Thess. v, 3*). » Post quæ subiuxit in eodem libro de beato Augustino dicens (*cap. 29*): « Et ut manifestiore, inquit, dictorum ejus indicio nostra fulciatur assertio, aliquid nobis ponendum est de libro quæ scripsit de Prædestinatione sanctorum, quo manifestius ostendit sine prædestinatione præscientiam Dei esse posse, prædestinationem vero sine præscientia esse non posse. » Et post pauca (*cap. 30*): « Non autem ignoras, etiam præterito tempore illi luculentissimo sancti Augustini operi,